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ABSTRAKT

Název práce: Analýza funkčnosti současných transtibiálních protéz

Cíle: Cílem bakalářské práce je popsat historický průřez vývojem

protetiky od jejího vzniku do současnosti a popsat základní

rozdělení a konstrukci protéz dolních končetin. Součástí práce je i

analýza funkčnosti současných transtibiálních protéz. K zjištění

požadovaných podkladů a objasnění hlavní otázky:„zda

transtibiální protézy jsou v dnešní době schopny plnohodnotně

nahradit pacientovi ztracenou končetinu“, je použita anketa.

Metody: V teoretické části jsem použil literární rešerši. Analyzoval jsem

nashromážděná data z odborných publikací a knih. V empirické

části jsem provedl kvantitativní šetření s cílem zjistit, zda

transtibiální protézy plnohodnotně navrátí hendikepovaným

chybějící končetinu.

Výsledky: Myslím si, že současná protetika umožní pacientům navrátit

funkčnost končetin.

Klíčová slova: protetické pomůcky, bércová protéza, stehenní protéza,

exartikulace v koleni, vývoj protetických pomůcek, amputace,

chodidlo, pahýl, konstrukce, transtibiální protéza

ABSTRACT

Title: Analysis of the functionality of the current transtibial prostheses

Objectives: The aim of the thesis is to describe a history of the development

of prosthetics from its inception to the present and describe the

basic structure and distribution of lower limb prostheses. The

thesis will also include analysis of functionality existing

transtibial prostheses. To determine the required documents and

clarify key issues: " whether transtibial prostheses are now able to

fully replace the patient lost limbs" will be used

poll/questionnaire .

Methods: In the theoretical part, I used the literature search. I have analyzed

the accumulated data from professional publications and books. In

the empirical section, I did a quantitative research to determine

whether transtibial prosthesis fully replace missing to the

handicapped persons.

Results: I think that the current prosthetics will replace to patients the

functionality of the real limbs.

Keywords: prostheses , leg prosthesis, femoral prosthesis , exartikulation in

the knee, the development of prosthetic devices, amputation ,

foot, stump, construction , transtibial prosthesis

Důležité pojmy:

Abduktor - sval umožňující abdukci (odtahovač)

Adduktor - sval umožňující addukci svalu (přitahovač)

Adheze - přilnavost

Amputace - jedná se o chybějící periferní část lidského těla, příčina může být

traumatická či chirurgická

Anterior - přední

Demarkace – vymezení např. zánětu, nekrózy

Distální - vzdálený od středu těla

Exartikulace - snesení končetiny v úrovni kloubu

Extenze - natahování, ve smyslu prodlužování dané části těla

Femur - kost stehenní

Fibula - kost lýtková

Flexe - ohýbání, ve smyslu zkracování dané části těla

Chopart - oddělení kostí v kloubu talonavikulárních a kalkaneokuboidním

Infekt - infekce

Lisfrang - oddělení všech kostí metatarzálních od tarzálních

Osseointegrace - metoda upevnění protézy přímo k tělu pacienta do kosti

Pirogov - odstranění všech kostí nohy s výjimkou dorzálních tří čtvrtin patní kosti

Posterior - zadní

Proximální - bližší k středu těla

Resekce – odstranění např. části orgánu

Symea - totální amputace chodidla

Tibie - kost holenní

Transfemorální - amputace procházející stehenní kostí

Transtibiální - amputace procházející holenní kostí
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je objasnit, zda transtibiální protézy jsou v dnešní

současnosti schopny plnohodnotně nahradit ztracenou část lidské končetiny a pacienti

mohou žít plnohodnotný život. Analýza, zda hlavní cíl této práce je pravdivá,

je zjišťována pomocí dotazníkového šetření formou ankety. Anketu a otázky jsem

vypracoval sám. Je použita metoda škálového měření, konkrétně Osgoodův sématický

diferenciál. Aby získaná data měla vypovídací hodnotu, bylo nutné věnovat velkou

pozornost nejen přípravě ankety, ale i samotné tvorbě. Odbornostní oporou mi byl

vedoucí práce (PaedDr. Zdeněk Šolc), se kterým jsem konzultoval prvotní podobu

a průběžné další úpravy ankety.

První část bakalářské práce je zaměřená na historii oboru od jeho vzniku do současnosti.

Prvotní prameny nás zavedou až do starověkého Egypta, kde byly nalezeny již první

známky použití náhrad končetin lidského těla. Veškeré informace o historii jsou

chronologicky seřazeny dle historických pramenů až po dnešní moderní bionické

protézy a jiné nejmodernější stavebnice, sloužící pro sestavení funkčních náhrad.

Z historie oboru jsem přešel k výrobě samotných protéz. Jsou zde popsány části protézy.

Nedílnou součástí dobře postavené protézy je i správná chůze, proto jsem se také

zaměřil na samotnou chůzi s protézou a správné provádění techniky.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuté výsledky celkové analýzy kvantitativního

šetření a zhodnocení dosažených výsledků. K analýze dat slouží tabulka analyzující

míru významnosti zastoupení jednotlivých odpovědí s cílem zjistit, zda transtibiální

protéza doopravdy nahradí chybějící končetinu, tzn., je zjištěno, které vlastnosti protéz

jsou brány jejich uživateli pozitivně, které negativně a při jakých činnostech

transtibiální protézy omezují jejich uživatele. Jsou položeny i další otázky, které

pomohou vykreslit míru nahrazení původní končetiny a případná omezení. Výsledkem

lze poukázat na určitou problematiku, která by mohla být zkoumána navazujícími

závěrečnými pracemi a která by zasloužila větší pozornost. Popřípadě byla základem

pro nové návrhy na zlepšení protéz.

11

2 Definice základních pojmů

V kapitole definice základních pojmů se zaměřím na pojmy související s oborem

ortopedická protetika a na pojmy využité v textu práce. Jedním z hlavních pojmů

je samotný název oboru a jemu obory podobné.

2.1 Ortotika - protetika

Ortotika – protetika dříve ortopedická protetika, též nazývaná technická ortopedie,

je považována za samostatný obor. Historicky je spjata s ortopedií a úzce souvisí

s obory jako např. chirurgie, neurologie či rehabilitace. Hlavním cílem oboru

je nahrazení plnohodnotnou, funkční, anatomickou náhradou ztracené končetiny.

Historie oboru sahá ze starověkého Egypta, přes římskou kulturu až do současné doby.

Paradoxní je, že k největšímu rozvoji oboru dochází na základě válek a válečných

konfliktů.

2.2 Dělení oboru (T. Pavelka)

2.2.1 Protetika – náhrada anatomického defektu i funkce

Protetika je multidisciplinární obor, který se zabývá navrhováním, stavbou a aplikací

zdravotnických prostředků, zejména ortopedických pomůcek. (Půlpán, 2011) Mezi

hlavní ortopedické pomůcky v tomto podoboru řadíme protézy. Nejenže protézy musí

anatomicky nahradit ztracenou končetinu, ale také musí navrátit i samotnou funkčnost.

Tato funkčnost není dokonalá jako fyziologická funkce živých orgánů, ale je tak

dokonalá, jako samotný technik. Náhrada funkce se odráží v technické dokonalosti

protézy, v celkovém fyzickém i duševním stavu pacienta a v zachované části končetiny.

Protézy horních končetin mají hlavní funkci úchopovou oproti protézám dolních

končetin, která je nosná.
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2.2.2 Epitetika – náhrada anatomického defektu

Epitézy nahrazují ztracenou část lidského těla, ne však její funkci. Jedná se nejčastěji

o individuálně zhotovované epitézy nosu, prstů, kosmetické náhrady nosu, ušních

boltců. I když se jedná pouze o kosmetickou náhradu, její přínos je pro pacienty hlavně

psychický.

2.2.3 Ortotika – náhrada ztracené funkce

Ortézy jsou pomůcky, které mají nahrazovat ztracenou nebo poškozenou funkčnost

určité části těla. Nelze však nahradit veškeré ztracené funkce pohybového aparátu.

Ortézy jsou určeny ke stabilizaci, fixaci či redresi. Jsou vyráběny sériově

i individuálně na míru pacienta.

2.2.4 Kalceotika – kompenzace vad funkce včetně defektu struktury chodidla

Kalceotikou je myšlena individuálně vyráběná obuv určená pro pacienty s vrozenými

či získanými vadami v oblasti chodidla. Obuv se na první pohled neliší od běžné obuvi.

Jedná se o zdravotní léčebný prostředek sloužící ke korekci vad. Tato obuv je ručně

vyráběna a tvarována podle odlitků, měrných listů přímo podle pacienta. Nejrozšířenější

vadou je plochá noha příčné a podélné klenby.

2.2.5 Měkké bandáže


[…]


v psychickém stavu jednotlivců a postupným přijetím protézy jako součásti těla, tak

delší praxí s jejím používáním.

Na poslední otázku, která se přímo tázala respondentů, zda jim protéza nahradila

ztracenou končetinu, bylo odpovězeno průměrnou hodnotou 2,38, kdy se hodnoty
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odpovědí žen a mužů odlišují od průměru o necelého půl bodu. Z odpovědí vyplývá,

že protéza nohu spíše nahradila, což je pozitivní výsledek.

U otázky č. 17, která měla odpovědět, zda uživatelé disponují i jinými protézami

odpovídali respondenti takto: nejvíce mužů a žen celkem 28 odpovědělo, že používají

pouze jednu protézu. Uživatelů, kteří disponují dvěma a vícero je 12. Speciální protézy,

které jsou určeny na sport vlastí 8 osob, z toho 4 uživatelé k lyžování, 1 osoba na jízdu

na kole a 3 respondenti vlastí protézy na koupání. 4 osoby neodpověděli na otázku.

Otázka č. 18 měla za úkol zjistit, zda by hendikepovaní změnili něco na svém

současném protetickém vybavení. Celkem 43 osob odpovědělo, že jsou se svoji

protézou spokojeni a neměnili by nic. 6 respondentů, převážně ženy by změnili

kosmetický kryt protézy. U osob 3 osob trpících otoky je snížená pohodlnost

v protetickém lůžku a 3 respondenti by snížili celkovou váhu umělé končetiny.

Poslední otázka č. 19 se ptala, zda jsou uživatelé protézou nějakým způsobem omezeni.

37 osob odpovědělo, že je současná protéza nijak neomezuje při běžném životě.

U 6 osob byla zaznamenána odpověď se sníženou aktivitou. 1 dotazovaný odpověděl,

že ho protéza omezuje při řízení vozidla. 4 osoby, které protézu vlastní krátkou dobu

odpověděly, že se musí s protézou naučit. 1 respondentka odpověděla, že nemůže nosit

tak vysoké podpatky jako dříve a 2 osoby, že se nejedná o jejich vlastní nohu. 4 osoby

neodpověděly na otázku.

Při rozdělení dotazovaných na ženy a muže byly výsledky jednoznačně pozitivnější pro

muže. Mužská část dotazovaných hodnotila všechny otázky kromě jedné pozitivněji

oproti ženám. Lze tedy říct, že transtibiální protézu jsou schopni spíše akceptovat muži

než ženy. Při bližším prozkoumání dotazníků mužské části nejlépe hodnotí protézu

muži ve věku kolem 35 let a s dobou amputace spíše delšího charakteru. U žen

je to spíše psychologický a estetický problém, proto protézu hodnotí spíše negativně.

Po shrnutí všech dosažených dat prostřednictvím mnou vytvořené ankety mohu říci,

že transtibiální protézy dnešní doby jsou schopny nahradit hendikepované osobě

končetinu. Různé průměrné hodnoty dosažené u každé otázky vyjadřují, zda více

či méně jsou pacienti spokojeni se svoji protézou a lze usoudit, kde jsou případné

nedostatky a co je potřeba zlepšit. Lze usuzovat, že v případě dotazování osob

v produktivním věku 35 a dobou amputace minimálně 5 let by odpovědi byly

pozitivnější. Myslím, že výsledky mnou zjištěné mají dosti vypovídací hodnotu právě
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o hendikepu transtibiálních amputací a že dnešní výroba protetických náhrad

je na takové úrovni, která může napomoct uživatelům protéz žít plnohodnotný život,

i s tímto hendikepem.

Velkou roli v akceptování hendikepu a přijmutí umělé končetiny za vlastní přisuzuji

právě pohlaví, věku osoby užívající náhradu a délce od amputace.
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9 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo z teoretického hlediska vytvořit práci zabývající

se historií oboru protetika a popsat amputace od jejich vzniku po vytvoření protetických

náhrad. Hlavní cíl práce spočíval v praktické části, která měla zjistit, zda jsou

transtibiální protézy na takové úrovni, že navrátí hendikepovanému ztracenou

končetinu.

V empirické části jsem se v kapitole 2 Základní pojmy zabýval oborem ortotika-

protetika, jehož dělení jsem i načrtl (inspiroval jsem se členěním dle Pavelky). Dále

jsem v kapitole 3 poskytl přehled historickým vývojem protéz od jejich prvopočátku

až po současnost. Kapitola 4 se zabývala tématem amputací dolních končetin. Zde byly

popsány zejména příčiny, indikace výše amputací a způsoby provádění amputací. Dále

byly popsány druhy amputací včetně transtibiální. Kapitola 5 se zabývala

komplikacemi, které mohou nastat při amputacích. Kapitola 6 se následně zabývala

životem po amputaci, zejména školou chůze. Poslední kapitola teoretické části práce

se věnovala vyloženě transtibionální protéze s důrazem na dělení protéz podle aktivity

a součásti, ze kterých se protéza skládá.

V praktické části bakalářské práce byly shrnuty výsledky celkové analýzy

kvantitativního šetření a došlo ke zhodnocení dosažených výsledků. K analýze dat

sloužila tabulka shrnující míru významnosti zastoupení jednotlivých odpovědí s cílem

zjistit, zda transtibiální protézy doopravdy nahradí chybějící končetinu.

Z výsledků šetření vyplývá, že současné protézy jsou schopny plnohodnotně nahradit

chybějící končetinu. Velkou roli v akceptování hendikepu a přijmutí umělé končetiny

za vlastní přisuzuji právě pohlaví, věku osoby užívající náhradu a délce od amputace.

Právě rozborem aspektů, které ovlivňují přijetí protézy za vlastní končetinu,

bych doporučil pokračovat v mojí práci, případně studovat tuto otázku samostatně,

ať na transtibiálních nebo jiných protézách.
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