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Práce z hlediska formálního i obsahového splňuje svým rozsahem a obsahem požadavky BP. V práci je
v podstatě řešena problematika QoL pacientů s transfemorální amputací. Mám jen několik připomínek:
- dotazník obsahuje velkou řadu praktických otázek, které jistě poslouží především pracovníkům v
oboru právě díky formulovaným otázkám. Na druhou stranu, pokud by práce měla mít silnější vědecký
základ, bylo by vhodné čerpat ze stávajících používaných vědeckých dotazníků (typu QoL a další).
- V některých formulacích je použita osobní rovina namísto vhodnější obecné roviny (např. cíl práce).
- Především v druhé polovině je z hlediska úpravy několik předložek na konci řádků (pro, při, před).
- nerozumím tvrzení, že např. 3D tisk zlepší situaci v oblasti TT protéz, že by pomůcku zlevnil. Možná je
myšlena náhrada manuálního zhotovování kosmetického krytí 3D tiskem.
- V kapitole výroby protézového lůžka (str. 32) je zmínka o počítačem řízeném noži. V praxi je to fréza,
přičemž stroj frézka mívá podobu soustruhu. Používat k obráběbí soustružnický nůž je technicky
nevýhodné. Dále je uváděna možnost použití polyesterové pryskyřice (typický zápach styrenu i u
hotových produktů). Ta byla používána v minulosti při zrodu protetického laminování. Tato pryskyřice
je v dnešní době technicky překonaná (akryl, epoxy, PU). Uvedený počet laminačních vrstev je pouze
orientační. Podstatná je tlouštka (gramáž) laminačních textílií, na tom pak záleží počet vrstev.
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Cílem je prokázat či vyvrátit schopnost protéz navrátit pacientům ztracenou končetinu. Pro zjištění cíle
byly analyzovány výsledky, které byly získány prostřednictvím dotazníkového šetření.
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